[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

                                        Estado de São Paulo

                                                                       PORTARIA Nº 048 - de 11 de maio 2020

                Dispõe sobre instauração de Comissão       Especial de Processo Administrativo
que especifica

                  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, que chegou ao conhecimento da Administração Pública Municipal a noticia de possível irregularidade envolvendo o pagamento de adicional de graduação a servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO, o princípio da autotutela que impõe a Administração Pública o dever de rever seus atos de ofício.
           R E S O L V E,
                 Art. 1º - Instaurar Abertura de Processo Administrativo para aferição da regularidade do pagamento, para alguns servidores municipais, da verba denominada de adicional de graduação, considerando que a formação superior é requisito de habilitação dos cargos que os mesmos ocupam, e portanto, parâmetro elementar para a fixação do vencimento, como determina o art. 39, § 1º, II, da constituição Federal, de forma que instituição de gratificação nesta situação, ao menos em tese, pode ser destituída de justa causa
                 Art. 2.º – Ficam nomeados os seguintes servidores:

· Maria Angélica Teixeira Ferreira (Presidente) - Matrícula nº343
· Isis Souza Renó – Matrícula nº 1200
· Edmara Rita de Paulo (Membro) – Matrícula nº 978
   Art. 3º - O prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar será de

60 (sessenta) dias podendo ser prorrogado por igual período mediante justificativa.
     Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Prefeita, data supra.

ELIANA DOS SANTOS SILVA
Prefeita Municipal

Ciente, publique-se.

WILSON GRILLO

Governo e Infraestrutura

Afixada no local de costume, registrada na data supra.

[image: image1.wmf]